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به درستی که من مرگ را جز سعادت نمی‌بینم و زندگی با ستمکاران را جز محنت نمی‌دانم.

تحف‌العقول ، ص ۲۴۵ سخن روز

فضای مجازی

واکنش کاربران به سالگرد یک واقعه تاریخی
این روزها سالگرد اعدام میرزا رضای کرمانی است، مردی که از مریدان سید جمال‌الدین 
اسدآبادی بود و مدتی در خدمتش بود. تحت تأثیر همین ارتباط و پادشاهی استبدادی، کمر 
به قتل ناصرالدین شاه بست. او موفق شد، اما جانش را نیز بر سرهمین اتفاق از دست داد.
میرزا رضای کرمانی در چنین روزهایی، در سال 1275 به دار آویخته شد. یکی از صفحات فعال 
در زمینه تاریخ معاصر کشورمان به همین مناسبت، مطلب کوتاهی را درباره میرزا رضای کرمانی 
و وفاداری‌اش در توئیتر منتشر کرده، اقدامی که با واکنش‌ زیادی از سوی برخی کاربران روبه‌رو 
شده است. یکی از کابران نوشته: »شب اعدام، میرزا تمام شب را نماز خواند و دعا کرد. صبح 

که شد، در میدان اعدام، یک دار رنگی برای او آماده کرده بودند.
میرزا رضا، تشنه‌اش شد و میرغضب یک خربزه به او داد و با خنده گفت: بخور، این آخرین 
خربزه‌ای است که می‌خوری. میرزا رضا هم گفت: چوبه دار را نگه دارید، من آخرین نفر 
نیستم.« فرد دیگری با تعجب از واکنش‌هایی که نشان ازعلاقه‌مندی تعداد زیادی از کاربران به 
تاریخ می‌دهد، نوشته: »اصلاً فکر نمی‌کردم مردم حوصله کتاب خواندن داشته باشند، اونم 
چه کتابی؟ تاریخ!« کاربر دیگری در واکنش به اقدام میرزا رضای کرمانی نوشته: »همین که 
میرزا رضای کرمانی زن و دختر مردم رو از دست یک شاه هوس‌باز نجات داد، بزرگترین خدمت 
را به مردم و کشورش کرده.« دیگری نوشته: »به عکس‌های میرزا رضا با دقت نگاه کنید، آرامش 
عجیبی در چهره دارد، قبل از رفتن به پای چوبه دار خربزه می‌خورد، حتی با میرغضب شوخی 

می‌کند و می‌گوید چوبه دار را نگه دارید....! به کاری که کرده ایمان داشته است.«

عکسی که شبنم مقدمی بعد از ۲۰سال رو کرد
شبنم مقدمی از هنرمندان و بازیگران سینما و تلویزیون در صفحه شخصی‌اش با انتشار عکسی 
از پشت صحنه فیلم »به نام پدر« به کارگردانی ابراهیم حاتمی‌کیا به مرور خاطرات آن دوران 
پرداخته و در توضیح این قاب ماندگار نوشته: »اینجا آبادانه. اسفند ماه ۱۳۸۳. نزدیک بیست 
سال پیش از این. در یک غروب پیش از شروع شب‌کاری، توی حیاط بیمارستانی که لوکیشن 
فیلمبرداری‌ بود، نشسته بودیم به گپ زدن.» »به نام پدر«، از اولین فیلم‌هایی بود که من در 
آن حضور جدی داشتم. اولین قدم‌هام در سینمای حرفه‌ای؛ و قرار گرفتن کنار آقای پرستویی 
که آن موقع هم مثل الان سوپراستار بودند، و البته هم‌صحبتی با ایشان، برایم مثل کلاس 

درس بود …یاد آن روزها به خیر. 

واکنش علیرضا حیدری به خروج از برنامه زنده تلویزیونی
علیرضا حیدری دارنده ۶ مدال کشتی جهان و المپیک، به همراه حسین توکلی قهرمان 
وزنه‌برداری المپیک سیدنی میهمان‌های ویژه برنامه اختتامیه المپیک ۲۰۲۴ پاریس در شبکه 
ورزش بودند که صحبت‌های مجریان و نحوه ترک برنامه توسط علیرضا حیدری، با حواشی 
زیادی همراه شد. پس از صحبت‌های علیرضا حیدری در رابطه با مسابقه ناهید کیانی مقابل 
کیمیا علیزاده، حواشی مبنی بر اینکه مجریان صداوسیما در واکنش به صحبت‌های حیدری 
او را از ادامه حضور در برنامه منع کرده و با دیالوگ‌های خود او را به خارج از برنامه هدایت 
کردند، مطرح شد.‌ این اتفاق با واکنش‌های زیادی از سوی کاربران فضای مجازی روبه‌رو شد.
براین اساس علیرضا حیدری، شخصاً نسبت به این موضوع واکنش نشان داد.‌ او دراین باره 
به یکی از خبرگزاری‌ها گفت: موضوع آنطور که در فضای مجازی مطرح شد، نیست و کسی 
بنده را از برنامه بیرون نکرد. من خودم از مجریان و تهیه‌کننده برنامه درخواست کرده بودم 
که زودتر پخش زنده را ترک کنم چرا که دیروقت بود و خسته بودم. اینکه کسی گفته باشد 

من دیگر در برنامه نباشم، اینطور نبود و من خودم می‌خواستم برنامه را ترک کنم.

من و بچه‌ها در گذرگاهی به نام طنز همدیگر را پیدا کردیم
فرهاد حسن‌زاده با انتشار تصویری با عنوان »مدرسه نیشگون« در صفحه اینستاگرامش به 
موضوع طنزنویسی برای کودکان و نوجوانان اشاره کرده و دراین باره نوشته: »با طنزنویسی برای 
کودکان و نوجوانان زندگی‌ام را شیرین می‌کنم. در اوایل دهه هفتاد که به شکل حرفه‌ای به 
نوشتن برای این گروه سنی روی آورده بودم، فکر می‌کردم چقدر ادبیات ما جدی و عبوس و 
خشک است. نویسنده‌ها و شاعرها در پی اشاعه ارزش‌های بزرگسالانه خویش و حاکمیت و 
دولت بودند. من بی‌توجه به این رویکرد اولین نوشته‌های طنزم را در کیهان‌بچه‌ها نوشتم. 
ملقمه‌ای به نام »روزنامه سقفی همشاگردی« که ترکیبی بود از نثر و نظم و شوخی‌های زبانی. 
من و بچه‌ها در گذرگاهی به نام طنز همدیگر را پیدا کردیم. آنها تشنه شوخ‌طبعی بودند و من 

به عطش آنها جواب می‌دادم. از قالب‌های مختلف هم استفاده کردم.
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آن کس که تو را شناخت جان را چه کند؟
فرزند و عیال و خانمان را چه کند؟

دیوانه کنی هر دو جهانش بدهی
دیوانۀ تو هر دو جهان را چه کند؟

همه چیز به خیر و شر بازمی‌گردد! اصاً اراده، منتج به 
خیر و شر است. هیچ موجود مریدی )با اراده( از این 
امر، مستثنی نیست. اراده، که بالاترین و عالی‌ترین 
وجه توصیف یک موجود است و همان است که وجود 
را از عدم متمایز می‌کند، منتج به خیر یا شر می‌شود. 
در تمام موجودات چنین است. در همه جانوران، حتی 
گیاهان. اگر اراده کنی، کار انجام می‌دهی. در آن صورت 
آن کار یا خیر است یا شر! کار خنثی و بیهوده وجود ندارد. 
خنثی و اینکه نه شر نه خیر، بی‌معناست. مقایسه اثر و 
بی‌اثری )خنثی( کارها، در مقایسه اهداف است. اهمیت و 
مرتبه اهداف است که اثر و بی‌اثری )خنثی( کارها معلوم 
می‌شود و این خود مستقلاً موضوعی مهم و در خور 
تحقیق و تعمق است! برگردیم به بحث. خیر و شر به 
کار تعلق می‌گیرد و منشأ کار، اراده است. هیچ جانداری 
از اراده، بی‌نصیب نیست. حتی موجود مجبور هم، با اراده 
کار انجام می‌دهد. پس اراده، منشأ کار است و اینکه اراده، 
آزاد است یا نه، خود موضوعی دیگر برای تأمل و تحقیق 
است. بحث این مقال، خیر و شر است که تمام اقطاب 

عالم و هستی را دربرگرفته و منشأ آن اراده است!
اراده یعنی چه؟ یعنی خواستن. البته نه هرزه‌خواهی. 
یعنی نه خوشایندی و خوش آمدن. بلکه خواستن که در 
آن دو اصل نهفته است.1- انتخاب 2-عزم )تصمیم(. اگر 
چیزی را بخواهیم که حاوی آن دو اصل باشد، یعنی آن را 
اراده کرده‌ایم. نسبت به آن، آماده اقدام و کار شده‌ایم. 
والا خواستن، به هر امر خوشایند و مطبوعی هم تعلق 
می‌گیرد. ما بسیار امور و موارد را می‌خواهیم ولی نسبت 
به آنها اراده نمی‌کنیم یا نداریم. می‌خواهیم، یعنی حالت 
مطبوعیت و خوشایندی نسبت به آنها در ما هست. ولی 
نه در این حد که نسبت به آنها اراده‌ای کنیم. اگر اراده 
کنیم، به سمتشان در کار)واقدام( می‌شویم. حال اینکه 
آیا کار و اقدام ما به نتیجه )هدف( می‌رسد یا نه، خود 
موضوعی دیگر است که بسیار مهم و مستقل از این 
بحث است. پس 1- اراده، منشأ کار است و 2- کار، منجر و 
مختوم به خیر و شر است. پس در این عالم، به تعداد 
همه موجودات اراده هست و به تعداد اراده‌ها، » کار« هست 
و به تعداد همه کارها، خیر و شر هست. حال در این 
نکته، چند تأمل وجود دارد:1- اینکه آیا همه موجودات 
اراده، یعنی خواستنی که در آن انتخاب وعزم است را 
اعمال می‌کنند یا نه، فقط اسیر خوشایندی و هوس 
آن هستند؟ 2- و اینکه کارها )محصول اراده‌ها( چقدر در 
توافق و تضاد با هم قرار دارند و جهان عرصه دوستی و 
ع  صمیمیت یا کارزار اعِدام و امِحاء است و بقاء در تناز
امکان‌پذیر است، خود موضوعی دیگر و مهم است. پس 
اگر اراده کنی )از روی انتخاب و عزم(، کارانجام می‌دهی. 
همین‌که اراده منجر به کار شد، داوری آغاز می‌شود که 
آیا آن کار خوب است یا بد؟ پس کار)اقدام، ماحصل 
اراده( همیشه یا خوب است یا بد. از این دو قطب خارج 
نیست. بگو بسیار کارها هست که نه خوب است، نه 
بد. یعنی خنثی. کارخنثی، همان‌طور که گفته شد، به 
معنای کار بی‌اهمیت و بی‌تأثیر و اگر کاری بی‌اهمیت و 
بی‌تأثیر رخ می‌دهد، دوباره موضوع داوری قرار می‌گیرد 

که کار بی‌اهمیت و بی‌اثر، خوب است یا بد؟ چرا باید 
کار، بی‌اهمیت و بی‌اثر باشد؟ اگر اراده‌ای منجر به کاری 
بی‌اهمیت و بی‌اثر متعلق شده، آن‌هم محل تأمل و 
داوری است. یعنی اراده‌ها هم، مورد قضاوت »خوب و 
بد« قرار می‌گیرند. یعنی خواستن‌ها )چه از روی عزم و 
انتخاب و چه از روی طبع و هوس( مشمول داوری هستند. 
نیت و خواسته هم خوب و بد دارد و منجر به خیر و شر 
می‌شود و این هم موضوعی مهم و مستقل و در جای 

خود محل تأمل!
خب، همه کارها، معلول اراده هستند و گفتیم اراده منجر 
به کار می‌شود ولی... ولی چه؟ ولی اینکه منشأ اراده 
چیست؟ همیشه علت فاعلی، در پی علت غایی به وقوع 
می‌پیوندد. اگر غایت و نهایتی نباشد، فعالیتی )کار( رخ 
نمی‌دهد. بگو پس این همه کارهای بی‌اثر و بی‌نتیجه 
که رخ می‌دهد، چیست؟ هیچ کاری برای فاعلش، بی‌اثر 
و بی‌نتیجه نیست. اصلاً اگر کاری اتفاق افتد، اثری واقع 
می‌شود. بی‌اثر بودن کار، قضاوت ما نسبت به مطلوبمان 
است که بر کاری تعلق می‌گیرد. اگر ما مطلوب و منتخبی 
داریم، فقط رسیدن ما به آن مهم و مؤثر و با نتیجه 
است و کارهای دیگر، به دلیل اینکه اهمیت آن را ندارند، 
برایمان بی‌اثر و خنثی جلوه می‌کنند. اگر کسی شغل 
خاصی را می‌خواهد، مشاغل دیگر برای او، بی‌اهمیت 
و به حال او بی‌اثر است. در حالی که هیچ شغلی 
بی‌اهمیت و بی‌اثر نیست و تنها در نظر او چنین است. 
برگردیم به بحث. اینکه منشأ اراده چیست؟ چرا ما اراده 
)با توصیفی که از آن شد( می‌کنیم؟ برای علت غایی! 
علت غایی دیگر چیست؟ همان که موجب شده ما به 

کار بیفتیم و اقدام کنیم. آن چیست؟ هدف!
هدف، همان که مقصود زندگی و زیستن هر کس است. 
اهُ! چه شعار ترسناک و محدود کننده‌ای؟! آری. از روی آن 
فهمیده می‌شود که بسیاری، بی‌جهت زندگی می‌کنند 
و اصاً بی‌جهت زنده‌اند! این هم ترسناک است و 
می‌تواند ملعبه دست شروران شود و زندگی خلق‌الله را 
به خطر و نابودی کشاند! آری. علی‌الخصوص شریرانی 
که زندگی دیگران را مخالف هدف خود می‌دانند و آنها 
را نابود می‌کنند. مانند صهیونیست‌ها که در حال حاضر 
با مردم مظلوم غزه و فلسطین چنین می‌کنند. باری. 
هدف، دلیل زندگی است. بدون آن، زندگی دلیل ندارد. 
بسیاری هستند که در زندگی هدفی ندارند ولی نه اینکه 
نداشته‌اند. بسیاری بی‌هدفان سرخوردگان از هدفند. 
اینکه هدف خود را غلط، اشتباه و نسبت به امکانات و 

مقدوراتشان نامناسب و ناشایست برگزیدند.
آدمی می‌تواند هر هدفی را انتخاب کند. ولی اگر 
انتخابش اشتباه و نامناسب باشد، به آن نمی‌رسد و 
سرخورده )مأیوس و وامانده( می‌شود ومابقی زندگی 
خود را بدان حال می‌گذراند. بسا کسانی که هدف 
ندارند و زندگی نباتی یا مجبوری دارند. پس افراد همه 
هدف دارند. یعنی برای زیستن دلیل مهمی دارند. حال 
آیا دلیل مهم آنها شایسته و یا مناسب حالشان هست یا 
نه، بحثی دیگر است. اما بی‌هدف وجود ندارد. یا افراد 

در پی هدفند و یا سرخورده و وامانده از آنند!
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هنر کارآفرینی

صنف انصاف
انصاف، در زمانه مدرن، به روشی عجیب و ناجور نادیده 
گرفته شده است. این، خطای روزگار ماست؛ خطایی 
بزرگ. برای همین است که قانون، دائماً علیه خود 
پیروز می‌شود! هر که در این میان، بلد قانون باشد، 
بر نابلد و ناآگاه از پیچ و خم تبصره‌ها و بندها و لوایح، 
همواره غلبه دارد. این گونه است که هر چه زمین به 
دور خود می‌چرخد و به دور خورشید می‌گردد و فصل‌ها 
را جابه جا می‌کند، آب از آب تکان نمی‌خورد. تغییر 
خاصی در سرنوشت بشر ایجاد نمی‌شود. همچنان، 
آدمیان برای پایان دادن به جنگ‌ها، می‌جنگند. 
همچنان برای دستیابی به صلح، صلح را رد می‌کنند. 
اینجاست که گمشده بزرگ سازکار بشر؛ انصاف، 
غریب‌تر و محزون‌تر، در قلب‌های پرمشغله، می‌ماند 

و راهی به بیرون نمی‌یابد.
آغاز عدالت، بروز انصاف در عمل است. هنر کارآفرینی، 
یکی از آنجاهایی است که می‌تواند انصاف را به عمل 
تبدیل کند. اگرچه، در بسیاری مواقع، خود نیز قربانگاه 
انصاف می‌شود و عدالت را با بزََک عناوین و واژه‌های 
جدید و من درآوردی به سخره می‌گیرد. کارآفرین‌ها دو 
وسیله بسیار کارآمد و حیاتی در دست دارند؛ خلاقیت و 
محتوا. با خلاقیت می‌شود نیازها را برطرف کرد، موانع را 
از پیش رو برداشت و راه‌های جدیدی پیش روی همگان 
گشود. با محتوا، آگاهی دائماً جان می‌گیرد و پروار 
می‌شود. دوردست‌ها، پیش چشم می‌آید و اشتباهات 

به کمترین درجه می‌رسد.
یاد حکایتی افتادم که در شاهکار همه دوران ادبیات 
فارسی یعنی »روضة‌العقول« یا »مرزبان نامه بزرگ«، 
آمده است. روزی، چوپانی گله‌اش را به بیشه‌زاری 
می‌برد برای چرا. گرگی در آن بیشه‌زار می‌زیست. بوی 
گوسفندان به مشامش رسید. کمین کرد تا شاید بتواند 
طعامی لذیذ به دست آورد. اما سگان پاسبان گله، آماده 
و قبراق بودند. هنگام غروب، چوپان گوسفندان را از 
بیشه‌زار به سمت منزلگاه عزیمت داد. این میان، دو 
بزغاله از سر بازیگوشی در میان بوته‌ها، جا ماندند. 
گرگ سر رسید. بزغاله‌ها به هم گفتند که ما را یارای 
جنگیدن و دشمنی با گرگ نیست. از سر دوستی 
و مصالحه، شاید بتوانیم راه نجات بیابیم. به گرگ 
تعظیم کردند و گفتند که چوپان، آنان را فرستاده تا 
شباهنگام، لحظه‌های خوشی را برای او فراهم سازند و 
با مطربی، اسباب خوشی را برایم فراهم کنند. گرگ که 
برایش چنین موضوعی، غیرمنتظره بود، گرسنگی‌اش را 
فراموش کرد و به هنرآفرینی بزغاله و آوازهای دلنشینی 
که سر می‌دادند، گوش سپرد و بر سر شوق آمد. 
چوپان، صدای آواز بزغاله‌ها را از دور شنید و به کمک 
سگانش، بزغاله‌ها را پیدا کرد و با چوب دستی‌اش، پای 
گرگ را شکست. گرگ بیچاره، لنگان لنگان و در حال 
فرار، به خود نهیب می‌زد که پدران و مادران من کی 

مطرب داشتند که من اینک داشته باشم؟!
می شود گفت که امروز آنچه که ما را از بلایا و 
مصیبت‌ها می‌تواند نجات دهد، همانا خلاقیت و 
محتواست. نقطه وصل و تلاقی این دو نیز انصاف 
است. انصاف می‌تواند کارآفرینان واقعی را به موفقیت 
برساند. در این شرایط است که کارآفرینی، از محدوده 
کسب و کار و درآمدزایی به گستره تغییرات رهایی‌بخش 
و انسان ساز، هجرت خواهد کرد و رنج‌های بیهوده‌ای 
که در غیبت انصاف به جان بشر افتاده است التیام 

خواهد یافت.
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نقل قول

ما درحوزه انیمیشن پیشرو هستیم
اگر نگاهی به کشورهای مختلف دنیا داشته باشیم بجز ژاپن و امریکا و البته کشوری چون فرانسه در اروپا، دیگر کشور 
چندان موفقی نمی‌توان نام برد که تولید انیمیشن در آنها بسیار پر رنگ و پر رونق است. هنوز برای اینکه ما بخواهیم 
به انیمیشنی ملی برسیم، زود است و فکر می‌کنم این اتفاق به طور کامل در سینمای داستانی ما هم رخ نداده و فقط 
پارامترهایی وجود دارد که می‌توان از طریق آنها فهمید که فلان فیلم مربوط به سینمای ایران است. به نظر من 
ما درحوزه انیمیشن بسیار پیشرو هستیم و در قیاس به کشورهای منطقه و حتی دیگر کشورهای دنیا با توجه به 
اینکه سالانه چند انیمیشن سینمایی در کشورمان تولید می‌شود، بسیار جلو هستیم اما من فکر می‌کنم پیش از 
هر چیز باید به مخاطب‌شناسی برسیم و تا زمانی که ذهنیت مخاطب داخل را نسبت به سینمای انیمیشن 

خود شکل ندهیم نمی‌توان به زبان منحصر به کشور خودمان در انیمیشن و پویانمایی برسیم.

بخشی از صحبت‌های منتشر شده امیر سحرخیز کارگردان و رئیس صنف انیمیشن با ایلنا

تغییر  اقلیمنگاره

طراح: احمد رضا سهرابی


